« Καὶ ἐπέβλεψα ἐγὼ τοῦ ἰδεῖν σοφίαν, καὶ περι-
φορᾶν, καὶ ἀφροσύνην, ὅτι τίς ἀνθρώπος, ὃς ἐπι-
ελεύσεται ὀπίσω τῆς βουλῆς, ὅσα ἐποίησεν αὐτῆ; »
Γυμνώσας τὸ τοῦ πολυκλήμονος καὶ περὶ τὰ γήινα
στρεφομένου πρόσωπον, ἐπιστρέφει ἐπὶ τὴν σοφίαν,
καὶ δοκιμάζει παράλληλα θεὸς τὴν τε σοφίαν καὶ
τὴν ἀφροσύνην, ἣν δὴ καὶ περιφορὰν καλεῖ, ἣ διὰ
τὸ συμπεριφέρεσθαι παντὶ ἀνέμῳ· ἣ παραφορᾶν
ἵνα οὖσαν, τούτῃσι μανίαν. Καὶ φησὶν, Ζητήσωμεν
εἰ ὅλως δύναται ὁ αἰρούμενος τὴν ἀφροσύνην, πλη-
ρῶσαι τὰ θελήματα ἑαυτοῦ· τοῦτο γὰρ σημαίνει τὸ,
ἐπελεύσεται ὀπίσω τῆς βουλῆς. Εἶτα εὕρισκει ὅτι
σπανίως τις ἐπιτυγχάνει τούτου. Διδὸν τέθηκε τὸ, Τίς

¹² Joan. x, 35.

A demulcere cantibus aures meas : delectantur enim
hujusmodi cantibus, non filii quidem Dei, sed filii
hominum.

« Propinatores et propinatrices. » Vel ut ex va-
rio propinantium aspectu ac alternata mutatione,
appetitum sibi ad pocula provocaret ; vel tanquam
valde mollis existens, ac mulierosi hominis inge-
nium exprimens.

VERS. 9. « Et magnificatus sum, et apposui su-
per omnes qui fuerunt ante me in Jerusalem. Sa-
pientia quoque stabilis mihi fuit. » Adeo vero, in-
quit, exaltatus. in nullo unquam consilio rationeque
aberravi.

VERS. 10. « Et omne quod appetiverunt oculi
mei, non abstuli illis ; neque prohibui cor meum
ab omni lætitia. » Inquit igitur : Omnem oculi con-
cupiscentiam et animæ appetitum circa voluptatem
(quam et lætitiā vocat) ad executionem perduxī.

« Quoniam cor meum lætatum est in omni labore
meo. » Cunctis, inquit, studio ac electione susceptis
laboribus, hanc cepi portionem ac sortem, quod
illorum fructum consecutus sum, compositumque vo-
torum factus sum.

VERS. 11. « Et inspexi ego omnia opera mea quæ
fecerunt manus meæ, et laborem quem laboravi ut
facerem, et ecce omnia vanitas, et electio spiritus. »
Hæc, inquit, omnia operatus, per activas factivas-
que facultates, inveni quod cuncta humana studia
vanitas sunt, nihilque amplius lucro apponitur illis
qui laborant circa omnia quæ videntur sub sole, eo
quod omnes æque communem subeant mortem, di-
vites simul ac pauperes. At qui laborant ob ea quæ
sunt super solem, transcendent omnia quæ vi-
dentur, habent aliquid amplius, juxta Salvatoris
sententiā, dicentis : Ego veni ut vitam habeant, et
abundantius habeant ¹², 613 quasi dicat, careant
pœnis, et fruantur promissa beatitudine. Notan-
dum quoque quod qui student circa ea quæ vani
sunt et sese voluptatibus tradunt, excusare non
possunt (carentis ratione) fortunæ motum, neque
fati necessitatem ; humanæ siquidem actiones pro-
ficiscuntur ab electione, et ab insita nobis libera
potestate.

VERS. 12. « Et inspexi ego ut viderem sapientiam
et circuitum et stultitiam, quoniam quis est homo
qui sequi possit consultationem quæcumque hæc
operata est ? » Cum nobis spectandam proposuerit lo-
cupletis hominis personam, circaque terrenas sub-
stantias occupati, nunc nos convertit ad sapien-
tiam, et comparatione proposita, periculum facit
quid inter se differant sapientia et voluptas : quam
et errorem vocat atque circuitum, vel quod ad om-
nem ventum circumferantur bona ista terrena quæ
materiam suggerunt lætitiæ ac voluptatis ; vel, i mu-
tato in α, non περιφορὰν, legimus, sed παραφορὰν
hoc est, insanam exstasin mentisque excessum. In-

sanire enim videntur ac esse sui obliti qui in loco miserix et lacrymarum, lætandum sibi esse falso existimant. Inquit igitur : Quæramus an possit homo, qui elegerit sibi secundum hanc stultitiam vivere, complere sua desideria ; hoc enim significat, *sequi possit consultationem*. Mox autem invenit homines perquam raro fieri desiderii sui, compotes. Ea propter addidit : *Quis est homo?* quasi dicat, *rarus est valde*. Neque enim quicumque ditescere appetit, penitus hoc consequitur ; nec qui gloriæ cupidus est, voti prorsus efficitur compos ; et eadem ratione in cæteris sese habet. Qui verò sapientiam adamarit, Dea duce feliciter ductus, sequitur penitus consultationem, hoc est, inveniet quod affectabat. Vel aliter : Attentus erampit in interrogationem : *Quisnam est, inquis, homo qui possit respicere ac converti a desideriis suis, et inspicere motus electionis suæ propositumque finem, ut dijudicet iterum, sapienter vivat an stulte?* Aliter, Elevatus, inquit, extra corpus, et per sapientiam videns quod post exitum hujus vitæ nemo potest redire ad vitam, et item frui eisdem rebus quas, dum viveret, certo consilio exercebat (*quis, enim, persæpe pro nullus accipitur*), præposui sapientiam stultitiæ.

Vers. 13. « Et vidit quod amplius esset sapientiæ supra stultitiã, sicut amplius est luci quàm tenebris. » Tenebræ ipsæ per privationem lucis sunt, ita ut lux quidem revera existat; tenebræ vero nihil penitus sint. Ita, inquit, igitur est sapientiã ad stultitiã : opera enim stultitiæ transeunt, perpetuam punitionem conciliantia suis cultoribus ; opera vero sapientiæ in perpetuum durant, æternæque cultores suos lætitiã afficiunt. Quod autem **C** amplius sapientiæ super stultitiã, non est per comparationem dictum ; quæ enim sese mutuo tollunt ac destrunt (sicut sunt lux ipsa et tenebræ), invicem non comparantur. Hujus generis est sapientiã et stultitiã. **614** Non enim est in genere maiorem reponenda lætitiã, sed cum affectu eligentiã conjunxit illud, *amplius*, hoc est, sine ulla comparatione multo melius facit qui sapientiã præponit stultitiæ.